(*33 34*) *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo,*  
*(Math. xi, 27.)*

(*35*) In celebri Antiphona, quæ a verbis, quibus incipit, vocatur: *Ave, Regina cœlorum.*

Annon etiam id ipsum agit, cum eamdem Virginem sic deprecatur (*35*)?

*Et pro nobis Christum exora.*

5. Quid, quod idem ille Bernardus, qui Virginis dignitatem ac beneficentiam commendat maxime, expressissime nos docet consequi eam a Filio precibus suis quidquid nobis confert? Quid enim aliud docet, cum ait piissimam mediaticem esse illam ad Filium; quo quidem posito, nos hortatur ut ad eam confugiamus? Ipsa Bernardi verba profero, ne videar interpretationem minus æquam Bernardi verbis tribuere: « Jam itaque [inquit ille (*36*)] nec ipsa mulier benedicta in mulieribus videbitur otiosa; invenietur equidem locus ejus in hac reconciliatione. Opus est enim mediatore ad Mediatorem istum, nec alter nobis utilior quam Maria... Quod si [ut vere sunt] plena magis omnia pietatis et gratiæ, plena mansuetudinis et misericordiæ, quæ ad eam pertinent inveneris, age gratias ei qui talem tibi mediaticem benignissima miseratione providit, in qua nihil possit esse suspectum. »

6. At has ipsas, quas modo attulimus, probations adversus nos fortasse intorquebunt, monentes scilicet Ecclesiæ precibus quas allegavimus, et Bernardi loco, quem produximus, ostendi Virginem deprecantem Patrem et Filium, ut beneficia nobis conferat. Annon id est Virginem describere nobis beneficia a Patre et Filio exorantem eaque ratione largientem nobis?

7. Sed si accuratius easdem probationes expendas, perspicue videbis id ostendere quod nos optamus, scilicet Virginem non esse *dispensatricem*, atque uti appellant, *cœlestium ac terrestrium omnium beneficiorum thesaurarium*; si enim obsercat ut obtineat, ipsa per se non largitur, neque in manu sua ac potestate ea habet ut nobis conferat.

8. Sed adhuc non omnia, quæ consequimur, per illius preces a Deo nos consequi, ex ostendunt, quibus utimur frequentes preces; deprecamur scilicet, Christo et Ecclesia præcipientibus, Patrem et Filium ipsum ad quos omnes fere diriguntur Ecclesiæ preces, nulla mentione facta suffragationis et precum Mariæ. Consule, obsecro, antiquissimas Romani Missalis preces, et, ut vetusto vocabulo utar, *collectas*, et manifesto assequeris me vera tradere. Atque illud ipsum quod allegavimus, Missale, et ecclesiasticarum precum libri aliud nobis subministrant argumentum quo ea quam dicimus opinio refellatur. Invocatio scilicet sanctorum in litaniis Sabbati sancti præcipitur; in missa sancti Michaelis archangeli sic eum invocare jubemur: *Sancte Michael, archangele, defende nos*

(*36*) *Serm. infra Octav. Assumptionis, n. 2, ad illa Apocalypsis verba (xii, 1): Signum magnum apparuit in cœlo.*

*in prælio, ut non pereamus in tremendo judicio. Similiter in missa sancti Joachimi: O Joachim, sancte conjux Annæ, pater alnæ Virginis, hic famulis confer salutis opem. An vero sanctos ipsos, et uti nostris vocabulis utar, immediate et per se merito invocaremus, ut Deum deprecetur, si non consequi possent ipsi quæ poscimus, sed ad Mariam unicam dispensatricem, quæque sola obtineat nobis omnia quæ optamus, confugere deberent? Profecto dum Chrysostomus aliisque Patres recepta dum viverent pro Christo vulnera, ac vetusta merita Christo exhibentes, ut nobis, quæ poscimus, impetrant, describunt sanctos, palam ostendunt assequi posse illos per semetipsos quæ a Christo poscent.*

## CAPUT II.

*Afferuntur dissolvunturque potiora argumenta, quibus affirmans opinio fidei; qua occasione explicamus quoniam ratione Maria sanctissima IMPERATRIX, DOMINA ac REGINA appelletur.*

1. At multo secus quam in superiore capite propositum sit, theologi quos jam allegavi, se rem habere putant, describuntque Deum Patrem ac Dominum Jesum in cuius manu cuncta posuit Pater, sic amantes Virginem, ut nulla beneficia Christianis atque adeo humano generi impertiant, nisi ea impetrante impertienteque. Porro ad id evincendum proferunt primo celebratissimos titulos *Dominæ, Imperatricis et Reginae*, quibus tñulis sëpissime honestata est Maria sanctissima a sanctis Patribus atque adeo ab Ecclesia ipsa. Neque vero *Regina* tantum aut *Domina* appellatur, sed expressissime *Regina mundi, Domina mundi, Imperatrix totius humani generis*. Paucissima e pluribus profero. Ildephonsus in ipso initio tractatus quem adversus Joviniani assecelas *ad perpetuam Mariæ virginitatem vindicandam* edidit, hæc ait: « O Domina mea atque dominatrix mea, dominans mihi, Mater Domini mei... Domina inter ancillas, Regina inter sorores. » Dominam quoque appellant quiunque illius nomen (Mariam scilicet) *Dominam* interpretantur. Hos porro non paucos fuisse, neque ignobiles scriptores ea nobis persuadent quæ alibi producemus (37).

2. Præter eos, hos accipe: Ephræm Syrus sic Virginem Christum alloquenter inducit (38): « Quod die Gabriel ad meam humilitatem venit, ex ancilla *Dominam* fecit; et quæ eram divinitatis tua famula, repente Mater evasi humanitatis tue, Domine et Fili: ancilla, extemplo facta sum Regis filia; tu me fecisti, qui es Filius Regis. »

3. Novimus sane hand immerito demi Athanasio serm. in *Annuntiationem Deiparæ*, qui olim Athanasio tribuebatur; at novimus etiam, non ignobilis esse illius sermonis auctorem, ideoque merito

eum allegari posse ad promerendam dictorum fidem. En porro, quæ ille Latinitate donatus in rem præsentem tradit (39): « Siquidem ipse, qui ex Virgine natus est, Rex est, et ipse Dominus Jesus; ejusque gratia, quæ ipsum genuit, *Regina, Domina et Deipara* proprie ac vere prædicatur; hincque docet nos eam respicientes, nec non ex ea genitum carniferum Filium, dicere (*Psal. XLIV, 10*): *Nunc astitit (Regina) a dextris tuis in vestitu deaurato circumamicta varietate.* Ut enim femina, *Regina* est, atque *Domina*, et *Mater Dei*; jamque ut *Regina*, astans a dextris omnium Regis Filii sui in vestitu deaurato incorruptionis et immortalitatis circumamicta varietate, circumdata sacris verbis celebratur. »

4. Indubitate creditur a Chrysologo elucubratus sermo 142 in Sermonum serie, et procul dubio stylum Chrysologi redolet; sic porro post ea, quæ alibi attuli, et repeterem hinc libet (hæc scilicet): « Ante causam, dignitas Virginis annuntiatur ex nomine; nam Mariam Hebræo sermone, Latino *Domina* nuncupatur. » Hæc subjicit: « Vocat ergo angelus Dominam, ut Dominatoris Genitricem trepidatio deserat servitutis: quam nasci et vocari Dominam, ipsa sui germinis fecit et impetravit auctoritas. »

5. Joannes Damascenus in eo opere, quod nemo illi demit, in libris scilicet *De fide orthodoxa*, ejusdem veritatis est testis. « Itaque gratia, [inquit ille (40)], [nam hoc sonat Annæ vocabulum] Dominam parit [id enim Mariæ nomine significatur], quæ vere omnis creaturæ Domina facta sit, cum Cœdoris Mater exstitit. » Et infra: « Profecto vere et proprie Dei Genitrix est, et Domina, omnibusque creatis imperat, quæ Ancilla Materque simul exstitit Cœdoris. »

6. His adjiciendus Anselmus est; nimur sëpissime Mariam *Dominam* vocat, adeo ut si loca omnia exscribere cuperem, in quibus eo titulo afficit Virginem, innumera propemodum ejusdem doctoris loca exscribere necesse foret; aliqua tamen seligam. In oratione 46 sic eam invocat (41): « Tu autem Domina Mater ejus, Virgo in partu, Virgo ante partum, et Virgo post partum... Tu, Domina, mirabaris, et corporis tui integratatem, et conceptus fecunditatem.... Hanc fidem sanctam, postquam suscepi, Domina, non semper recto tramite tenui, quoniam præceptis ejus non obedivi... Propterea, clementissima Regina et Domina, ne contemnas me... O mi Domina, quid dicam, vel quid faciam? In tenebris sum, et lumen cœli non video. » Et rursus: « Sanctis omnibus, etiam angelicis spiritibus, neenon régibus, et potestatibus mundi, divitibus, pauperibus, dominis, servis, majoribus, et minoribus Domina es....

(37) Dissert. 22, cap. 2.

(38) Serm. 4, in *Natalem Domini*, pag. 414 tom. II edit. Syriaco-Latinæ, Romæ 1740.

(39) Apud S. Athanasium, tomus II edit. Benc-

dictin., num. 13 et 14, pag. 400.

(40) *De fide orthodoxa* (lib. iv), cap. olim 15, in edit. P. Lequien. cap. 14.

(41) Pag. 587 tom. I edit. Venet. 1744.

Fae, o felix Domina et omni laude dignissima, ut ego famulus tuus, qui in tota longevitate dierum nuncrum miserabiliter per abrupta peccatorum corrui, nunc in extremis positus diebus agam pœnitentiam. » Quibus positis, quid mirum si Eademerus constans Anselmi discipulus, et consecutator haec tradat (42) ? « Sicut Deus sua potentia parando cuncta Pater est, et Dominus omnium, ita B. Maria suis meritis cuncta reparando, Mater est, et Domina rerum. »

7. Adeo vero ea de re certus erat Petrus abbas Cellensis (deinceps episcopus Carnotensis), ut Virginem ad hunc modum invocaret (43) : « O Domina, ego servus tuus non semel, sed iterum, non secundo tantum, sed tertio... A progenie in progenies ego servus tuus, ego mancipium, ego subsellium tuum, ego scabellum pedum tuorum... Tu mihi vera et sempiterna *Domina*, vindica me in tuum, excusa me ut tuum, libera ut tuum. »

8. Alios si addidero Patrum locos, rem supervacaneam videbor agere; indubitatum est enim, subsequentes Patres et theologos id ipsum tradere atque inculcare; in quorum numero eminent Bernardinus Senensis eo vocabulo saepissime Mariam sanctissimam invocans et compellans. Hic, si vis, eos recole Patrum locos, qui cap. 17, dissert. 4, *De cultu sanctorum* descripti sunt ad ostendendum : « *Sanctos dominos* fuisse a viris præclarissimis appellatos, et jure meritoque encomium illud et titulum consecutos. » Si enim *dominos*, et nostros *dominos* jure meritoque sanctos appellamus, an Dominam et nostram Dominam Mariam appellare recusabimus ?

9. Sed cur Patres et theologos affero, quandoquidem ipsius Ecclesiæ auctoritatem afferre possum ? In Liturgiis orientalibus *Domina, et gloriosa Domina* saepè appellatur Maria. Latini vero in hymno ad laudes B. M. V. sic eam invocabant, hodieque etiam monachi invocant :

*O gloriosa Domina,  
Excelsa super sidera.*

10. Qua appellatione ne videantur temere uti magistri nostri, rationes nonnullas afferunt. Hanc quidem Bernardus (44) : « Merito facta est novissima prima, quæ cum prima esset, omnium se novissimam faciebat. Merito facta est omnium *Domina*, quæ se omnium exhibebat ancillam, » etc.

11. Subsequentem vero Arnoldus Carnotensis (45) : « Maria lingua Syriaca *Domina* dicitur. Christus, *Dominus*; Maria, *Domina*. Et licet ipsa se Christi prositeatur ancillam, hoc servitutis genus omni regno sublimius esse intelligitur. Con-

(42) *De Excell. B. M.*, cap. 11.

(43) Serm. 5, *De Aunuut. Domin.* pag. 667, col. 1, tom. XXII *Biblioth. M.* PP.

(44) Serm. in *Domin.* *infra Octav. Assumptionis*, ad ea Apocalypsis verba, xii: *Signum magnum*, non longe a fine, id est, num. 11.

stituta quippe est super omnem creaturam ; et quicunque Jesu curvat genu, Matri quoque pronus supplicat et acclinis. » Et post pauca : « Nec a dominatione, vel potentia Filii Mater potest esse sejuneta : una est Mariæ et Christi caro, unus sp̄ritus, una charitas, » etc.

12. Eamdem rationem inculcat, et fusius explicat Gerson, eum hæc ait (46) : « Hodie Domina nostra altius nomen accepit, et perfectius, quod esse potest homini, post nomen Filii sui. Et est, quod Mater Dei dicitur. Melius cam appellare non possumus : quoniam per hoc habet veluti auctoritatem et naturale dominium ad totius mundi Dominum, et a fortiori ad omne id, quod huic subjectum est Domino ; ita quod in nomine suo omnia flectantur in cœlo, et in terra, et in inferno. »

13. Id ipsum tradunt ii, qui Mariam *Reginam* appellant. Hi porro et plurimi sunt, et dignitate, ac doctrina conspicui. Nonnullos antea attulimus, qui perinde *Dominam* ac *Reginam* appellant. Eos recole.

14. Hos etiam adde. Rupertus, abbas Tuitiensis, verba illa Cantici Salomonis cap. iv, vers. 8 explanans : *Veni, coronaberis*, ea ad Mariam hæc dicens resert (47) : « Ita coronaberis, ut et in eælis *Regina sanctorum*, et in terris *Regina s̄is regnorum*. Ubiunque enim prædicatum fuerit de Dilecto dictum... (Psal. viii, 6, 7) : *Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum*, prædicabitur et de te, quod sis, o Dilecta, et Mater hujus coronati, ac proinde *Regina cœlorum*, totum jure possidens Filii regnum, atque hoc intuitu reges, atque imperatores coronis suis te coronabunt, » etc.

15. Anselmus, uti alibi saepè in Virgine commendanda, sic in hoc titulo illi tribuendo plurimum eminent. In oratione 46 (48), quam etiam paulo ante allegavi, has ad Virginem dirigit preces : « Tu enim nosti, misericordissima Regina, quod ad hoe nata es, ut per te nasceretur idein Dominus Jesus Christus ; verus Deus, verus homo, in quem veracissime credo, et de cuius pietate non despero. » Et paucis interpositis : « Propterea, clementissima *Regina et Domina*, ne contemnas me. » Et rursus potestatem Virginis super omnes sanctos et angelos prædicans, hanc assert rationem, Virginem allocutus : « Quare hoc potes ? Quia Mater es Salvatoris nostri, Sponsa Dei, *Regina cœli, et terræ, et omnium elementorum*. Te ergo requiro, ad te confugio ; et ut me per omnia adjuves, suppliciter peto. Te tacente nullus orabit, nullus juvabit. Te orante omnes orabunt, omnes juvabunt. » Tum statim eamdem Virginem

(45) In tract. *De laudib. Mariæ*, pag. 1282, col. 1 tom. XXII *Biblioth. M.* PP.

(46) *Consid.* 2, col. 1566, tom. III, edit. Dupin.

(47) Lib. iii in *Cant.* cap. iv, pag. 597, tom. II, edit. Venet. 1749.

(48) Pag. 387, tom. I.

ad hunc modum invocat : « Millia centena hominum, *Regina piissima*, ad te clamant, et omnes salvantur; et ego clamabo ad te, et non auxiliabor? » Alibi in eamdem sententiam (49) : « *Regina angelorum, Domina mundi*, Mater ejus, qui mundat mundum, confiteor, quia cor meum nimis est immundum ; ut merito erubescat in tam mundam intendere, nec digne possit tam mundam intendendo contingere. »

46. Eodem quoque titulo eam decorant Ephræm (50), Raymundus Jordanes (51), aliquique plurimi, quos hic referre supervacaneum est, quandoquidem Ecclesia ipsa eam non modo *Reginam* appellat, verum etiam per inductionem, omnis creaturæ Reginam esse evincit, dum eam *Reginam angelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, virginum, et sanctorum omnium*, imoque expressissime non modo Reginam cœli [*Regina cœli, lætare, alleluia*], verum mundi *Reginam* etiam appellat. Sic enim in Antiphona ad Vespertas Officij parvi B. M. V. eam invocat: *Beata Mater, et intacta Virgo, gloria Regina mundi, intercede pro nobis.*

47. His positis, quis Mariæ potestatem amplissimam in distributione divinarum gratiarum, et cœlestium beneficiorum demat: quandoquidem id expositum summa illius dignitas, et imperium? Recole id, quod modo ex Ruperto dixi. Rationem hanc, si expressius explicatam videre cupis, consule gravissimum theologum Vasquez hæc edocentem (52) : « Tametsi virtus, quæ sanctis exhibet reverentiam, non sit *dulia* proprie dicta... sed communi quadam ratione, qua [*dulia*] dicitur observantia erga omnes maiores [nam *dulia* proprie videtur tantum convenire servis erga dominos...]: respectu tamen Virginis, *dulia* etiam in hac significatione, non inepte dici potest... eamque non soli Christo, sed B. Virginis etiam, convenire patet. Quia cum Christus jure redēptionis veram rationem dominii in redēptos habeat; Mater ejus jure etiam Dominæ et Reginæ gaudere debet. Servus enim eadem *dulia*, et dominum suum, et matrem illius colit : id quod sancti Patres... aperte indicant cum dicunt, B. Virginem, tanquam Dominam et Reginam esse adorandam. » Hæc ii, qui cuncta, quæ Deus mundo tribuit, per Mariam tribui docent.

48. Sic porro ea dissolvunt theologi, qui minus ampliā esse censem Virginis auctoritatem. Titulos *Dominæ, Reginæ, Imperatricis*, et affines alios iure meritoque tribui Virginī animose aiunt contenduntque, et Protestantes vehementer redarguant, qui his titulis Virginem honestare recusant. At non propter ea se compelli aiunt, ut affirment omnes

divinæ omnipotentiae thesauros in Virginis manu [si rigorosc loquimur] esse positos, aut nihil nobis Deum impertire, quod per Virginem non impertiat. Plurimum apud cœlestem Patrem, plurimum apud Unigenitum ejusdem cœlestis Patris, eumdemque Unigenitum suum potest illa, prece scilicet, et meritorum suorum sublimum sane et præstantissimorum objectu; item fere ut Mater Regis, Regi Filio acceptissima, eamque ob causam throno ipsa quoque dignata, plurimum apud eum potest. Sed non propterea vel aliis admet spem, ut ipsi per se obsecrantur impetrant, aut vetat, ne alius quispiam tametsi *amicus Regis regum*, et de eo præclare meritus aliquid suis clientibus petat obtineatque. Si copiosius argumentum hoc pertrahatur, Bernardinum consule in loco, quem in margine allego (53).

19. Quod pertinet ad dignitatem *Reginæ*, Mariæ tributam, id ego quoque libentissime et statim tribuo, camque *Reginam* appello, præeuntibus sanctis Patribus et reliquis magistris nostris, adeoque ipsa Ecclesia. Tribus porro de causis Mariam appellari *Reginam* arbitror. Harum prima est sublimis ac maxima illius dignitas, quæ, ut monitis sancti Thomæ utar, habet quamdam infinitatem: potest autem eam ob rem *Domina ac Regina* dici. Nonne David, antequam regnum assequeretur, *rex terræ* (54) appellatus est, propterea quia filiæ regis connubio junetus, et virtutibus ac meritis suis, præsertim ob occisum Goliam, salvatumque ea ratione Israelem, regi, dum invidiæ spiritum adversus eum non conceperat, acceptissimus, summo in honore habebatur?

20. *Reginæ* et *Dominæ* titulus propterea etiam Mariæ convenit, quia plurimum meritis et precibus suis apud Deum Patrem et Filium potest; eamque ob causam preces Virginis omnipotentes a nonnullis theologis sunt appellatæ, hyperbole scilicet summam illarum efficaciam, et Mariæ potestatem indicante.

21. Tertia etiam adest nobis causa, ob quam Maria *Domina ac Regina* appellatur; quia scilicet creaturis omnibus prælata est, et Deo tantum inferior est. Bernardus hoc de argomento copiose disserit in iis sermonibus, quibus Virginis Assumptionem celebrat. Eos consule. Ecclesia ipsa Virginis his vocibus gratulatur : *Ecce exaltata es super choros angelorum ad cœlestia regna*. Alibi vero fideles ad celebrandam Virginis Nativitatem invitati ad hunc modum : *Nativitatem hodiernam perpetuae Virginis Dei Genitricis celebremus, qua celsitudo throni processit*. Copiosissime id exequitur Bernardinus, quem, rogo, consulas (55). Augustæ titulum

(49) Orat. 52. pag. 392.

(50) In Laudibus Virginis.

(51) In prologo *Meditationum Virginis*, in quo hæc ait : « Beatisima Virgo Maria sicut est omnium Reginæ, sic et omnium patrona et advocata. »

(52) In part. III, disput. 100, cap. 2, num. 8.

(53) Serm. 2, *De nomine Virginis Mariæ*, art. 1, pag. 79 tom. V ed. Venetæ an. 1745.

(54) I Reg. xxi, 11: *Nunquid non iste est David rex terræ?*

(55) Loc. cit. art. 2 et 3.

non immerito assecutam Helenam Constantini Magni matrem, haud dissimilibus titulis ab eodem Constantino assecutam novimus.

22. Sed tametsi hæc libentissime tribuimus Virgini, non propterea eam amplissimam potestatem auctoritatemque tribuimus, quam illi theologi tribuunt, a quibus discedimus. *Sedilia in circuitu divinæ sedis, et coronas aureas tribuit Joannes apostolus viginti quatuor senioribus* (*Apoc. iv, 10*) *Dominos vocant sanctos Paulinus Nolanus aliisque, quos alibi excitavi* (56). Servitum et famulatum appellant Augustinus (57) et Victricius (58) obsequium delatum sanctis. An propterea in illorum manibus omnia posuit Deus; aut sine illorum suffragatione et interventu nil assequimur? Ii, qui regiam Virginis dignitatem adhuc ultra evehunt exaltantique, hyperbole utuntur, quam ego quidem minime reprehendo. Sed quis me cogit, ut *rigorose ea dicta sumam?* Si quis alia desiderat, eum Theophilii Raynaudi locum adeat, quem in margine allego (59).

### CAPUT III.

*Proferimus argumenta, quibus Andreas Rivetus REGINÆ, DOMINÆ, et IMPERATRICIS, aliisque affinis honestari Deiparam vetat.*

4. Hæc si admiseris, statim evitas aculeos et amarulenta scommata, quibus Andreas Rivetus Catholicos, seu, ut usitatissimo Protestantibus et nobis minime injurioso vocabulo utar, *Pontificios* distingit, propterea, quia *Reginam et Dominam Mariam* appellant: « Si quis in terris [inquit Rivetus (60)] ad regiam dignitatem elevet est, hæc est voluntas Dei qui eum constituit, ut ab iis, qui ejus imperio subjecti sunt (61), præstilutum ejus observetur, sed pro ratione juramenti Dœi. Ne quis festinet recedere a facie ejus, neque permanere in opere malo, quia omne quod voluerit, faciet; et sermo ejus potestate plenus est: nec dicere ei quisquam potest: Cur ita facis? » Supremam itaque, et, ut ita loquamur, cuneta ex arbitratu disponentem Mariam efficimus, cum Reginam efficimus. An non porro id Deo et Christo injuriosum est maxime, quasi Christus non is esset, cui soli dedit Deus Pater *omnem potestatem in cœlo et in terra* (62)? Et non impius declaratus fuisset a Juda apostolo, qui solum Do-

(56) *De cultu SS. iv, 17.*

(57) *Enar. in Psal. LXIII, num. 1.*

(58) *Serm. De laude sanctor., quem sermonem in lucem protulit abbas Lebeuf tom. II collect., num. 2, pag. 19.*

(59) *Diptyc. Marian. part. II, punct. 10, num. 24.*

(60) *Cap. 2, lib. II Apolog. pro Maria sanctiss., pag. 672, tom. III Oper. theolog.*

(61) *Eccl. viii, 1. In Vulgata, vers. 2 et seqq. ad hunc modum legimus: Ego os regis observo, et præcepta juramenti Dei. Ne festines recedere a facie ejus, neque permaneas in opere malo: quia omne quod voluerit, faciet; et sermo illius potestate plenus est; nec dicere ei quispiam potest: Quare ita facis?*

(62) *Matth. xxviii, 18: Et accedens Jesus locutus est eis dicens: Data est mihi omnis votus in cœlo*

*minatorem, et Dominum Iesum Christum negat* (63). An porro solum Dominatorem, et Dominum Iesum Christum affirmat: an omnem potestatem *in cœlo et in terra* illi collatam enuntiat, qui hæc tradit? (64) « Tantam enim auctoritatem habet [Maria] in cœlesti palatio, quod omnibus aliis sanctis intermediis omissis, ad ipsam licet ab omni gravamine appellare, tanquam ad Dominam et Augustam, sive quis gravetur a corpore proprio, sive a diabolo, sive etiam ab ipso Deo. Licet ipsam appellare, si quis a justitia Dei sentit se gravari. Hoc significatum est Esther, cum rex Assuerus cum Iudeis esset iratus. Regina Esther ad eum placandum accessit, cui rex dixit: *Etiamsi dimidiam vartem regni mei petieris, dabo tibi.* (*Esther v. 3.*) Ita ergo Virgo Maria, cum qua regnum suum divisit. Cum enim Deus habeat justitiam et misericordiam, justitiam sibi retinuit, et Matri misericordiam concessit: et ideo, si quis sentit se gravari a foro justitiae, appetet ad thronum misericordiae Matris Dei. Si quis gravatur a throno justitiae, appetet ad thronum misericordiae (65) Dominae et Augustæ. » Hæc ille. Quæ totidem fere verbis repetuntur a Bernardino de Bustis (66).

2. Item a Gabriele Biel (67): « Confugimus, inquit, primo ad B. Virginem cœlorum Reginam, cui Rex regum, Pater cœlestis *dimidium regni sui dedit.* Quod significatum est in Esther, etc. Sic Pater cœlestis cum habeat justitiam et misericordiam, tanquam potiora regni sui bona, justitiam sibi retenta, misericordiam Matri Virgini concessit. » Sic Gerson (68): « Principatum habet dimidii regni Dei [si sic dici potest] sub typo Esther et Assueri. Regnum quippe Dei consistit in potestate et misericordia... potestate... regno cessit quodammodo: misericordiae pars Christi Matri, sponsæque regnanti. Hinc ab Ecclesia tota Regina misericordiae salutator. »

3. Antea etiam hæc Rivetus scripsérat (69): « Quod olim adulator poeta de Caesare Octavio dixit:

*Divisum imperium cum Jove Cæsar habet :*

id de beata Virgine dicunt Mariolatræ. Viegas (70) totidem verbis: *B. Virginem habere divisum cum Deo imperium; idcirco Ecclesiam appellare eam*

*et in terra.*

(63) Judas in Epist. vers. 4: *Impii... solum Dominatorem, et Dominum Iesum Christum negantes.*

(64) Rivetus pag. 675, tom. III, hæc ex serm. 18 Jacobi a Voragine adducit, notatque folium 10 et 11.

(65) Sic legendum puto; cæterum Rivetus legit justitiae.

(66) *Marialis, serm. 5, De nom. Mariæ, ubi agit de quarta excellentia.*

(67) In *Can. Missæ*, lect. 80.

(68) Part. III super *Magnificat*, tract. 4, edit. Paris. 1521, apud J. Petri fol. 425.

(69) Pag. 675, col. 2. *Ibid.*

(70) In *Apoc. cap. XII, sect. 2, num. 39* ex Gersone.

*Matrem misericordiæ.* Et in hac divisione regni Dei et Christi, eam partem assignant Virgini, quæ maxime facit ad conciliandam hominum erga eam devotionem, eam solam Deo et Christo relinquentes, quæ homines a Deo et Christo potest alienare et facere, ut illius conspectum refugiant. » Hactenus Rivetus, cuius etiam sunt subsequentia (71) : « Non alio tendunt, quæ profert ex suo sancto Bernardino (72) Pelbartus de Temeswar, qui etiam inter Deum et Virginem hunc instituit parallelum, quod sicut hæc propositio est vera : *Divino imperio omnia famulantur, et Virgo; ita hæc etiam est vera: Imperio Virginis omnia famulantur, et Deus, concluditque: Vere ergo maximum dominium beatæ Virginis, quod non solum creaturis, verum etiam ipsi deo, velut Mater Filio principatur.* Item : *Prædicamus eam Dominam angelorum et omnium creaturarum, Reginam cælorum, Imperatricem sæculorum, Matrem cunctorum, Monarcham universorum.* Annon etiam Deum? Quidni? sic enim Christus ad illam loquens inducit a Guerrico (73) : *Communicasti mihi quod homo sum, communica tibi, quod Deus sum.*

4. « Costerus etiam post alios eam evexit in thronum unici nostri Mediatoris : *Data est, [inquit] (Medit. xxxviii), potestas in cælo et in terra, ut sit Reginam cælorum, Domina angelorum, Patrona humani generis, Moderatrix orbis universi.* Hujus autem tam novæ [et vere novæ] dignitatis insignia simul ei sunt addita. Nam Deus Pater, cuius virtute obumbrata, et confirmata contrivit caput serpentis, lunam illi posuit sub pedibus, hoc est universam creaturam, quæ vel Christi gratia illustratur, vel potentia majestateque, ne in nihilum abeat, conservatur. Omnis quippe creatura particeps est luminis divini, vel hoc ipso quod existit. Accipit ergo Virgo admirabilem in omnes creaturas potestatem et auctoritatem, ut ad Mariæ nomen contremiscant principes tenebrarum et exultent animi justorum. Filius porro, quem ipsa carne vestierat, novemque mensibus utero suo continuerat, vicissim Matrem sole vestivit, admirabilique privilegio eam sibi arcte conjunxit.... Ferdinandus de Salazar, Hispanus, quamvis negare non ausus sit, caput viii Proverbiorum Salomonis de æterna Dei sapientia increata esse intelligendum, ex quo etiam veteres solide argumentati sunt aduersus Arianos pro deitate Domini nostri Iesu Christi : totum tamen ita detorquet ad Virginem,

(71) Pag. 677, col. 1, tom. III Oper. theolog.

(72) *Stellar. coron.* lib. xii, part. ii, cap. 6 et 7.

(73) Citatur a Mendoza, *Virid.* lib. ii, problem. 2. Fuit abbas Ignaciensis. Vixit anno 1300; locus habetur serm. 2 *De Assumpt. Mariæ.*

(74) Notat etiam Rivetus Emmanuel Sa, Theodorus Peltanus omnia in eo capite exposita ad solum Christum retulisse ; tradidisse etiam Bellarmineum [tom. I *De Christo*, lib. i, cap. 8] ea non posse intelligi de sapientia creata, quia nihil creatum est ab æterno. »

(75) Cap. 8, lib. ii *Apol.*, pag. 694 tom. III Oper. theor. col. 2.

ut quantum in ipso est, infringat vim eorum argumentorum, quæ inde sunt deducta pro æterna Filii Dei generatione et omnipotentia ; si enim omnia de Virgine Maria possunt intelligi, quæ tantum creatura est, vicerunt Ariani..... (74). Salazar tamen omnia etiam apertissime de increata Sapientia enuntiata ad Virginem trahit, ita ut inde argumenta desumat ad sua paradoxæ confirmanda. Sic quæ ibi dicit Sapientia (*Prov. viii, 15, 16*) : *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt : per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam, detorquet ad fictitium illud regnum quod beatæ Virgini vindicare conatur, et fuse ibi agit de titulo Reginæ Mariæ dato, et ejusdem jure regio.* » His positis latræ honore Papistæ Mariam afficiant oportet; id enim ex superioribus consequitur. Sed præstat ipsismet Riveti verbis uti (75) : « Quod beatam Virginem spectat, quæ communiter a Papistis *Domina nostra appellatur, et quam cœli Reginam indigitarunt, si hoc verum esset, ei certe deberetur servitus, non quæ dominis secundum carnem, sed multo major, non solum, quam hyperduliam novatores scholasticæ appellarent, sine ullo antiquitatis exemplo (76), sed etiam ipsa λατρεῖα, et θεοσέβεια ; quandoquidem volunt, Mariam spirituale regnum in omnes simul angelos atque homines, et in totam eorum universitatem in his, quæ spectant ad gratiam et gratia dona, eam (77) non solum in homines, et angelos, ac dæmones, jus, id est, potestatem jurisdictionis habere, sed etiam jus dominii, ratione cuius vere et proprie servi illi mancipati, vel mancipia sub ejus ditione constituta appellari debent. Nam cum illud de Filio satendum sit, de Matre sane haud possumus insciari. Omnes alias etiam irrationalib[us] creaturas, sub tantæ Reginæ dominio esse, nihilque ulli esse tam proprium, cuius Virgo quasi anticipatum dominium non habeat : non enim aliud de matre, quam de filio ejus Iesu Christo Domino judicium ferendum est. Hæc si vera sint, quid obstat quominus vera et proprie dicta λατρεῖα colatur? Nam si hæc sit latræ, ut eam definit Martinus Peresius, episcopus Guidixiensium (78), quæ debetur cum hac recognitione et existimatione universalis potestatis, providentie et dominii, certe iis, qui hæc omnia Mariæ tribuunt, nullus scrupulus reliquo esse debet, quin eam divinis omnibus honoribus prosequantur, et ei sacrificia offerant (79). » Derivantur hæc, si Riveto credi-*

(76) Salazar, in *Prov. xxxi*, num. 202.

(77) Idem, num. 140.

(78) Part. iii *De tradit. de cultu sanctor.* pag. 180.

(79) Rivetus, ut ostendat Pontificios Mariæ sacrificia offerre, hæc ex serm. 1 Jacobi de Voragine afferi : « Illud, quod vanæ mulieres dixerunt de luna, nos exponamus de ista Reginâ. *Jerem. xliv 19 : Sacrificavimus reginæ cœli, et libavimus ei libamina, et fecimus ei placentas, et tunc saturati sumus panibus.....* Debemus quidem Reginæ nostræ sacrificare corpora nostra per mortificationem, et libare ei corda liquida per quamdam lacrymosam compassionem : et offerre sibi placentas, hoc est,

mus, ex amplissima potestate quam Mariæ tribui-  
mus, dum illam Dominam ac Reginam universalem  
facimus, derivantur ex amplissima atque univer-  
sali gratiarum largitate, et privativa distributione  
Mariæ concessa (80). En quid Jacobus a Voragine  
(serm. 18) nos docet : « Thronus misericordiae est  
Virgo Maria. Thronus Dei est Mater Dei, in quo  
ipse novein mensibus sedet, et est thronus gratiæ  
et misericordiae, quia omnes gratias et miser-  
icordias sibi fiendas commisit. »

5. Cave vero putes, id solum Jacobum a Voragine tradere (81) : « Mari comparatur Maria, in quod omnia flumina intrent : *Dum omnia charismata intrant in eam, flumen gratiæ angelorum, flumen gratiæ patriarcharum et prophetarum, flumen gratiæ apostolorum, martyrum, confessorum, virginum, doctorum, id est omnia omnium gratiarum genera intrant in Mariam.* Quid mirum, si omnis gratia in Mariam confluit, per quam tanta gratia ad nos defluxit? Hæc in suo Speculo speculatus est Bonaventura (cap. 3). Placuit eadem speculatio Bernardino de Bustis (82), qui Mariæ adaptat illud Ecclesiastis : *Sicut flumina intrant per mare, et exirent ab ipso, ita omnes gratia divinæ intrant in beatam Virginem.* Oportet ergo etiam ab ea oriri, quemadmodum in eam redeunt. Unde concludit Salazar (83) : *Imperitissimum hominum esse cum noverimus OMNEM gratiæ et auxiliï defluxum, media Virgine, ceu luna ad nos deportari, aliquid vel suscipere, vel aggredi, nisi prius illam, et ipsius decreta observaverimus, eamdemque nobis propitiari obsequio aliquo nobis præstiterimus.* Addit (n. 195) totius negotii fundamentum, quod si ve-  
rum sit, confecta res est : *Si quæras, inquit, quænam sit germana et proxima causa tantæ potestatis, qua Virginem pollere hactenus ostendimus, respondeo breviter, hujus rei immediatam et integrum causam esse totius Trinitatis decretum absolutum, quo Pater filiæ, Spiritus sanctus sponsæ, et Filius parenti suæ plurimum tribuere volentes, sese quodammodo obstrinxerunt, ut nihil unquam gratiæ et auxiliï ab ipsis in homines proficisceretur quod Virginis oratio non impetraret.*

6. « Sunt et ejusdem Salazar subsequentia (84) : *Accipe, quæ novus, sed locuples auctor de hac Virginis in temporalibus bonis erogandis aut expendiendis potestate, meditatus est. Solent quidam generosi, et uxorum amantes, eisdemque plurimum fidentes, pecuniæ claves, et tutelam eis committere,*

conscientias mundas, et tunc ab ipsa saturabimur pane, id est æterna refectione, nec videbimus malum pœnas æternæ, quia acquirimus bonum gratiæ et gloriæ. » Addit Rivetus Pontificios in Missis in honorem Virginis celebrandis formare crustula ex simili, et in iis Virginis figurau exprimere, que postea adorant et comedunt. — Adjicit et hæc : Alexis de Salo (in Methodo sua admirabili) etiam sacrificium Virgini offert, illudque præcipuum. Sic enim ille, pag. 120, edit. Rothomagensis : « Quod per eam habemus Deum ipsum fratrem, et Redemptorem nobis, arctissima est obligatio, ut nos omnes, et universi sacrificemus nosmetipsumos

et quidquid domesticarum expensarum est, eis tra-  
dere : ipsi vero alii gravioribus munieribus vacant. Ergo ad eundem modum Deus Optimus Maximus sanctissimæ sponsæ sue Mariæ tantumdem tribuit, ac fidit, ut ipsi temporalium bonorum tutelam, et claves dederit : adeo ut quidquid horum bonorum in hac magni muudi domo expenditur, id per Mariæ manus recensitum trauseat, et illius arbitrio distri-  
buatur.

7. « Quid de spiritualibus bonis? Etiam (n. 164), certius est cuncta in Virginis potestate, et arbitrio esse. Sic Cornelius de Suecis (85) : *Est divinarum gratiarum thesaauraria, eo quod nihil nos Dominus habere voluit, quod per ejus manus non transiret.* (86) Christus in ea totius boni plenitudinem posuit, qui et omne, quod nobis ad salutem necessarium viderit, per ejus manus transire statuit. Eadem habet Pelbartus (87) : *A tempore, quo Virgo concepit Dei Verbum, [ut sic dicam] jurisdictionem et auctoritatem obtinuit in omni processione temporali Spiritus sancti; ita quod nulla creatura aliquam gratiam, vel virtutem Spiritus sancti obtinuit, nisi secundum ipsius Matris dispensationem.* Nou timeo dicere, quod in omnium gratiarum effluxu, hæc Virgo quamdam jurisdictionem habuerit : de cuius utero virgineo, quasi de quodam divinitatis Oceano, rivi et fluminis emanant omnium gratiarum. Item : *Ex quo patet, quod omnis gratiæ fons in Maria est, ut ad ipsam recurramus in omni salute habenda: et spe, ac virtute, gratia, et veritate: vita et æterna gloria consequenda: quod ipsa est dispensatrix omnis gratiæ.*

8. « Denique : *Eo ipso, quod Mater fontis gratiæ, id est Christi Filii Dei, exstitit, omnium bonorum et omnis gratiæ mater est effecta, eo quod fons gratiæ Christus ex ipsa et per ipsam in hunc mundum exiit, et venit.* Ideo ipsa Virgo gloriosa tantam habet jurisdictionem et auctoritatem participatam a Filio, in defluxu et dispensatione gratiæ Spiritus sancti, quod omnia dona, omnes virtutes et gratiæ, et omnia bona, quibus vult, quando vult, quomodo vult et quantum vult, per manus ipsius administrentur.

9. « Sic Bernardinus de Bustis (88) : *In tantum eam Deus dilexit, ut nihil nos habere voluerit, quod per manus ejus non transiret. Ipsa autem non est avara, sed liberalis et larga. Deus fecit ipsam cellariam suam; habet enim Deus cellam vinariam, id est Spiritus sancti abundantiam, in quam introduxit*

*corpore et anima ad honorem cultus ejus.* » Affilia affert, pag. 695 et 696.

(80) Rivetus, pag. 674, col. 1.

(81) Rivetus, pag. 685.

(82) Marial. part. iii, *De nomine Mariæ*, serm. 2.

(83) *In Proverb.* cap. ix, num. 192.

(84) *In Proverb.* cap. viii, vers. 18, num. 163.

(85) Rosar. serm. 4.

(86) Idem in Prologo.

(87) Stell. lib. ii, part. ii, cap. 8.

(88) Marial. part. iii, *De nom. Mar.*, serm. 4, part. ii.

B. Virginem, et fecit eam suam dispensatricem. De ista autem cella propinat hæc sancta ministra vinum dulcissimum iis, qui sunt in via ad aliqualem satietatem, illis vero, qui sunt in patria, ad plenam ebrietatem.

10. « Salazaro etiam pendi (89), quot quantasque delicias et emolumenta nobilis flavius ingenti urbi afferre soleat, hæc omnia Virginem asportare Ecclesiæ, sic ostendit : *Per flumen fit mercium comparatio, per Mariam omnia dona e cœlo ad Ecclesiam deportantur. Ex flumine rivi deducuntur ad irrigandos omnes late campos : ex Mariæ plenitudine ducuntur etiam gratiarum rivi ad omnes Ecclesiæ status fecundandos, ut de plenitudine ejus accipient universi. Flumen dulces et salubres aquas præbet, et cum ipsis aquis mores infundit, ut docet Aristoteles. Maria non solum Filio, qui de TÖRENTE IN VIA BIBIT, sed etiam omnibus hominibus dulcissimas et saluberrimas suarum virtutum et exemplorum aquas exhibet, et cum his mores animis infundit.* Item (n. 362) : *Fideles quandiu agunt in mundo, utero suo bajulat Virgo, qui nihil boni spiritus, seu inspirationis hauriunt, quod non illis inspiret Maria, liceat sic dicere : OMNES MARIAE SPÍRITU VIVUNT.*

11. « Item (n. 363) : *Virgo Maria Deo libranti fontes aquarum, id est per suos ductus dirigenti, in promptu suis dicitur ; quia iu rudi illa fontium materia DISCEBAT, quomodo per Mariam tāquam per aquæductum OMNEM GRATIÆ INFLUXUM ad homines derivaturus erat. Et paulo post : Dicenius Deum in rudi illa materia prælussisse, ut nosset quomodo ex Maria, quæ omnium gratiarum amplissimum quoddam pelagus existit, ductas gratias ad aliorum sanctorum animas per suas venas derivare illum oportet, ut fierent in singulis fontes aquæ vivæ, et in æternam vitam salientis. Haec ille, qui DEUM DISCENTEM introducit, et præudentem, ut noscat, quod fieri oporteat.* »

12. Hactenus Rivetus, qui alia multa etiam adjicit, in quorum numero illud eminet, quod cap. 3, lib. II *Apolog. pro Virgin. Maria* (p. 667) urget, Catholicos Romanos, ut Mariæ dignitatem prædicent extollantque, Virginis Mariæ tribuere quod Ecclesiæ in sua Apocalysi Joannes tribuit, dum eam describit (xii, 1, 2) amictam sole et luna, et in capite ejus coronam ponit stellarum duodecim. Haec vero urget, ut ostendat nimio plus Mariæ dignitatem a Pontificiis extolli, qui ut Mariam Reginam et Dominam esse ostendant, regnum et dominationem illi tribuunt, quod ferri omnino non potest, nisi velis Christum e throno dejicere, ut in illius throno colloces Virginem, aut saltem prorsus illam Christo æques, nam in eodem throno collocant Christum et Virginem : aut certe in duobus prorsus

æqualibus; illud adjicientes : *Quo me vertam, nescio.*

#### CAPUT IV.

*Iis occurrimus, quæ superiori capite allata sunt.*

1. At non continuo eos demimus Mariæ titulos, quos cap. 2 Mariæ tribuimus. Recole ea, quæ in eo capite tradidi, nosque id jure meritoque agere fateberis. Quid, quod Rivetus Bernardum laudat (90), quod objicientibus valde honorandam esse Matrem Domini, ad hunc modum respondit (91) : « Bene admones, sed honor Reginae judicium diligit. Virgo regia falso non eget honore, veris cumulata honorum titulis, insulis dignitatum? » Agnovit itaque Bernardus Reginæ, et regiæ Virginis titulis honestari Deiparam posse ab eo etiam, qui falsos honores illi non tribuit; eosque quos diximus titulos, iis accenseri veris honorum titulis, et insulis dignitatum, quibus cumulata ea est. Atque id, ut equidem puto, fateri non renuet, qui ad ea animum adverteret, que cap. 2 tradidimus : quæcumque comode cum iis ipsis monitis convenire possunt, quæ statuit Rivetus. Scilicet nec *creataram Deiparam esse negamus Virginem*, ideoque vetamus, ne quis eam Deam appelleat, etiamsi impropte id diceret : non quo ignoremus, dixisse Deum ipsum (Exod. vii, 1) : *Constitui te deum Pharaonis*; dixisse quoque Jesum Christum respicientem scilicet ad Psalmum LXXXI, 6 : *Nonne dixi : Dii estis vos (Joan. x, 34)*; et latiori etiam sensu Augustinum (92) : « Terram diligis, terra eris... Deum diligis, quid dicam? Deus eris : » sed quod caveamus maxime ab errore Collyridianorum; neve ansam demus Romanae Ecclesiæ hostibus carpendi nos, quod creaturam Deo parem faciamus : negamus quoque transtulisse Deum jus dominii, quod habet ille in creaturas, transtulisse, inquam, in Virginem; negamus Deum et Christum regnante in cœlis subjici Virginim, negamus divisisse Deum et Christum imperium, quod habet exercetque in creaturas, se inter et Virginem. Negamus nos esse *mancipa* Virginis, aliaque hujus generis, quæ Rivetus, et Riveti affines catholicæ Romanae Ecclesiæ confessionem profitantibus reprobarunt, repetimusque ea significatione a nobis dici Virginem, Reginam et Dominam, quæ explicata est cap. 2.

2. At cur, inquis, permittit Romana Ecclesia eos edi libros, in quibus ea traduntur quæ Rivetus aliisque reprehendunt? Ideo permitit, quia scriptores ipsi suas opiniones, et dicta audaciora lenire student, et emollire. Hoc modo Gerson nobis objectus (93) : « Principatum habet dimidii regni Dei

(89) In Prov. viii, num. 452.

(90) Cap. 6, lib. II *Apolog.*, pag. 688. col. 2 : Oldem accidit ante Bernardo, viro alioquin meliori seculo digno, quod Bonaventuræ. » Noverat ille respondere objicienti valde honorandam, etc.

(91) Epist. 174, *Ad canon. Lugdun.*

(92) Tract. II, in cap. 2 *Epistolæ S. Joan. ad Parthos.*

(93) Part. III, super *Magnificat*, tract. 4.

(si dici sic potest.) » Pelbartus : « Ut sic dicam. » Idiota : « Quodammodo ausim, etc. » Quibus verbis emolliunt, quæ paulo liberius aiunt. Permittere aliquando videtur, quando revera non permittit, quandoquidem interdum iudicio illius non subduntur hi libri. Cum vero dijudicandi deferuntur Ecclesiae, eos vehementer redarguit condemnataque. In tribuendis Virgini laudibus, quas illa rejicit, visus est eminuisse Poza, quem deinceps secuti nonnulli sunt, tametsi nonnulli lenire studuerint incauta Pozæ dicta. En vero quam reprehensionem in Indice Romano subierint Pozæ libri (p. 216) : « Poza Joannes Baptista : *Elucidarium Deiparæ*. (Deer. 11 April. 1628.) Item *Tractatus, Apologiae, informationes, Libelli supplices*, vel quovis alio nomine expressi pro defensione *Elucidarii Deiparæ*, sive doctrinæ præfati Joan. Baptiste Pozæ tam editi, quam manuscripti, et cætera ejusdem opera omnia. » (Decret. 9 Septem. 1632.) Nonnulla quoque Conceptionis Officia vetita in eodem indice invenies (94), aliaque a probis quidem plerumque viris edita, sed non eo prudentiae sale condita, quo, sacros præsertim libros, condiri Ecclesia præcipit. Plura quoque in laudem Virginis effusissima exstant in iis laminis, quas *Granatenses* appellant. En tamen quid de eis Romana Ecclesia judicet (95) : « De laminis plumbis Arabico sermone, et antiquis characteribus conscriptis, ac in cavernis montis Illipulitani, dicti sacri, prope Granatam repertis, et de scripturis in Turri Torpiana ejusdem civitatis inventis libri omnes, Tractatus, Responsa, Consulta, Commentarii, Glossæ, Additamenta, Annotationes, et quæcunque alia, sive manuscripta, sive typis impressa. Alii vero libri, sive tractatus, qui ad alia argumenta spectant, obiter vero de his laminis, vel de earum doctrina tractant, permituntur, expunctis locis, quæ de his laminis agunt. »